Liber

Incepit liber Servitoris liber. xxvij. Bulchafin Benaberaçerin: translatius a Simone Januensi: interprete Abraam indeo tortuosensi.

Britaggregator huius operis. postquam ego collegi librum huc magnum in medicinis compositis qui est liber magni iuamenti quem nominauit librum seruitorem: et compleui libros suis omnes secundum voluntatem meam:

Inueni in multis medicinis compositis libri huius medicinas multas simplices que indigent preparatione ante horam necessitatis magne earum: quemadmodum succos expellere et medicinas comburere ablueret et cōficeret alias ex eis. Et discenere que ex eis bona sunt et que non bona et alia secundum hanc formam. Prendi igitur aggregare omne quod est necessarium in hoc secundum rememorationem meam. Et ordinavi hunc librum in tres tractatus. Primus eorum est de preparatione lapidum et mineralium, solum: et de ablutione eorum: et de adustione et confectione eorum: sicut est marchesita: et atramentum: et calcantum: et colcotar: et species aluminis: et species salis et plumbi: et ferrum: et ces: et cohol: et scoriae argenti: et scoriae auri: et est de ablutione thucie et calcis: et est de sublimatione argenti viui: et arsenici: et de medicinis petratis: id est plumbis et de operatione medicinarum acutarum: et de operatione cencifur et de preparatione istorum omnium: et declaratio scietie iuamentorum istorum omnium.

Tractus secundus est de preparatione radicum plantarum: et operatione expressionis succorum earum: et qualiter extrahuntur mucillagine et cortices seminum: et medullae seminum: et de ablutione olei: et de preparatione fecis eius: et de ablutione aceti: et de colatione fecis eius: et de operatione aceri squillitici: et de distillatione aque ipsius squiller: et de ablutione ipsius: et de distillatione aque camphore: et de operatione amilli ex frumento: et de ordeo et silagine: et de ablutione coralli et Karabe: et de operatione medicinarum acutarum et laxatiuarum: sicut est scamonea: et colquintida: turbit: et meceron: et anacardi: et sebiam: id est esula: et species eius. Et ad sciendum tempus quo debent colligi herbe necessarie reseruationi et qualiter debent seruari que colliguntur: ex radicibus: et floribus: et ceteris eorum: et similibus. Tertius tractatus est de preparatione medicinarum sumptuarum ex animalibus: sicut de adustione conchilium: et ostrachorum: et cornuum: et salearum: et vnguum: et ossium: et de adustione corticum ouoriz: et de adustione sete: et de adustione sartam id est scorpionum et cancriorum: et tyrorum: et leporum: et vespertilionum: et prundinum: et de modo colligendi sanguinem ex animalibus viuentibus: et de candidatione cere et confectione vrine infantium: et qualiter fit gluten ex corys: et qualiter colligitur fella et exsiccatur ad necessitatem alcohol: et de bona cognitione istorum omnium que sunt bona et que non bona ex eis.

Tractus primus capituli primi: de ablutione litargiri et adustione eius et electione boni ex eo.

De primo tractatu est modus ablutionis litargiri et de adustione ipsius et electionis boni et non boni ex eo: Species igitur litargiri multe sunt: quae quedam species eius est que fit ex plumbio et quedam fit ex argento: et quedam ex auro: et quedam ex eis est nigri coloris: et quedam aurei: que quidam melior est ceteris. Nam vnguenta que fiunt ex tali litargiro declinant ad albedinem: et sunt nobilissime bonitatis: sed si litargirum fuerit

nigrum aut habens in se aliquid plumbi erit vnguentum quod fieri ex eo nigrum et turpe. Si ergo volueris ipsum ablueret et dealbare: necesse est quod eligas id quod haberet colorum auri. et quod sit graue et mundum a plumbio: et frangas idem in frusta quantitatis fabe: et accipias quantitates ex eo quod volueris: et pones super id de frumento bono et purgato quantum quandam: et accipias de ordeo pugillum unum: et ligas eam in panno lineo novo: subtili: et suspendas eum ligatum in orificio olle intra ipsam: et facias feruere donec crepet ordeum. deinde auferas ollam ab igne: et pones id quod est in olla in parua paraside munda: et proicias frumentum: et funde super litargirum aliam aquam: et ablue ipsius fricando manibus fortiter. postea dimittit siccari. deinde accipe et tere ipsum: et proice super ipsum aquam calidam: et agita ipsum: et dimittit quod residet: et abyce aquam et iterum desicca ut prius: et facias hoc desiccando: terendo: et abluedo tandem quod subtilietur et dissoluatur in aqua. deinde expecta quod residet et clarificetur aqua: et abyce ipsam: et tere quotidie sepe in die: et in vesperis: et pones super eum aquam aliam: et dimittit per horamynam: et colas: et facias hoc totum ter in die: quinque diebus continuis: post hoc proice super duas lib. ex eo. 3. y. salis gemme: et infunde super ipsum aquam aliam: et quando fit album pones super ipsum aquam calidam: et facias secundum quod fecisti prius. tandem quod nihil remaneat in eo salisedinis: et postea dimittit desiccare in sole mouendo ipsius sepe donec exsicetur tota humiditas: deinde repone et serua.

Alius modus.

Lipe de litargiro libr. y. et tere bene: deinde accipe et sal gemma nigra libr. vi. et misce cum litargiro et pones in olla rudi et proice super ipsum tanum aqua quod cooperiat et agita tota die mane et sero: et si aqua videbitur minuti adde paulatim: et fac id triginta diebus agitando ut dictum est: ne coaguletur et putreficitur: et post triginta dies abyce agitando paulatim: deinde pones ipsius in mortario et tere et postmodum proice ipsum in paraside terrea munda et proice super ipsum aquam: et agita cum manu motione forte: et dimittit donec residet: et abyce illam aquam et superfunde aliam aquam: et facias hoc quousque saledo tota recedat. Postea dimittit fere exsiccare: et inferma trocicos: et sine eos siccari: et serua in vase plumbeo.

Modus alius.

Range litargirum in frusta quantitatis fabe et pone ipsum intra stomachum apri: et fac tandem seruire in aqua donec stomachus coquatur: deinde extrahe ipsum a stomacho et pones cum eo de iale quantitateque sufficiat: et tere et laua: sicut dicitur est superius.

Alius modus.

Sunt qui accipiunt litargiri quantitatem lib. i. et miscent cum eo tantundem salis: et ponunt super ipsum aquam: et terunt in sole: et mutant aquam vnam tempore litargiri: et in uolue in coto albo: et pones in olla fisticili: et pones de super ipsum aquam: et accipe fabas recetes vel non bullire quousque fabe crepuerint: et cotum nigrificatus sit: et tunc proice ab olla: et in uolue in coto alio: et superpone aliam aquam claram ponendo alias fabas ut prius: et coque iterum ut fecisti: et facias hoc ter vel amplius quousque cotum non tingatur: et postpone ipsum in vase aliquo: et pones super omnes octuaginta dragmas ex eo salis nitri nitro albo fortis albedinis dragmas quadraginta postquam salnitrum prius dissolueris in aqua: et tere bene donec cal-

Seruitoris

310

bescat magna albedine: deinde pone in vase terreo latum babente orificium: et superpone aquam multam et agita et dimitte donec residue et aqua clarescat et abyce ipsam: et iterum pone aliam aquam: et fac sic donec aqua dulcescat: et nihil remaneat sal sedinis. In fine vero cola aquas et pone in olla terrea noua vitreata in sole quadraginta diebus in estate. Et post quadraginta dies quando erit desicca tum vtere eo.

Alius modus.

Cipe litargiri boni aurei partem: et tere bene et pone super eum de sale communis partes duas: et pone super eum quantitatem aque qua cooperatur et superet circiter quatuor digitos: et dimittit in vase septem diebus: et misce omni die bis: et post septem dies proyce aquam et pone aliam aquam: et muta aquam illam quotidie usque ad finem quadraginta dierum. Tunc aqua enim dulcis et labitur: et litargirum dealabitur sicut cerusa: et fac trocicos et serua et vtere.

Combustio litargiri.

Cipe litargirum et frange frustatum ad quantitatem nucis et pone super prunas sufflando cum sole fabrorum donec fiat sicut ignis: deinde extrahere ab igne et sine infrigidari et absterge ipsum a putredine. Alio vero quando extrahunt ipsum ab igne extingunt eum in aceto vel in vino: et iterum ponant in igne: et sic faciunt tertio: et etiam plures extinguendo: et postea abstergunt.

Modus operationis ceruse et ablutionis et electionis ipsius: et que est bona et que non.

odus faciendi cerusam sicut fit in Hispania: est ut accipias vas magnum terre habens orificium latum fundo ei et ponas eum in domo obscura pleina fumo pecorum: et sit remota a vento: et sit dominus stricta et sepeli duas partes vas in illo fundo: et pone in fundo vas parum acetii boni vetusti cu sece sua: et super acetum pone iterum de via bona et bene matura: et attingat usque ad medium vas: vel minus parumper. Et caue ab via nigra cerusa destruatur: et postea accipe pannum grossum de lana vel de pilo cuius forma rotunda formetur ad mensuram orificij vas: et fac in ipso panno triginta vel quadraginta foramina vel plus vel minus secunduz quam titatem orificij vas: et suspende in uno quoque foramine panni filum unum grossum et forte et in capitibus filorum ligam laminas plumbi uniuscujus filo laminam unam: et longitudine uniuscujus lamine sit duarum partium palmi unius: et latitudo uniuscujus sit tertia pars palmi. Et spissitudo earum sit sicut grossitudo digiti vel circa illud: et suspede laminas in vase longe ab viuis circa mensuram trium digitorum: deinde cooperias vas aliquo cooperiorio quod cooperiat os vasum cum toto illo cooperiorio perforato: et strige cooperiorum bene: ne aer vel ventus ingeriatur: et claudere hostium dominus ne ventus ingrediatur in domum: et dimittit sic decem diebus vel circa hoc secundum qualitatem temporis: et postea aufert cooperiorum primum et secundum perforatum: et aufer laminas paulatim. Nam tu inuenies in laminis cerusam: que declinat ad nigredinem parum: tunc rade laminas paulatim unamquam per se: et postea repone eas in vase secundum modum predictum: et dimittit sicut fecisti prius: postea iterum auferas et rade et adiunca cerusam simul et facias ita donec fere consumptae fuerint lamine: deinde pone ibi alias laminas plumbinas: et fac ita sepe si vis multam cerusam facere: et cane a fumo vasum quia multum ledit cerebrum. Postmodum autem in tempore veris accipe quod coleisti et adiunca: et pone totum in magna pelui: et pone super eas aquam

et laua et proyce aquam quando cerusa descenderit ad fundum pelui: et pone aliam aquam et fac ita donec nigredo recedat et fiat alba et purgata a superfluitatibus: deinde facias ex ea magdaleones: et pone super lapidem marmoris ad solem et sine siccari et custodias ipsa a fungo et a vento et a puluere et repone et serua.

Modus ablutiendi cerusam et assandi et lauandi eam.

Ere cerusam et pone in vase fictili concavo super prunas: et fac ignem de subtilis donec sit combusta deinde remoue ab igne et repone: et si vis ipsam assare necesse est quod ponas eas in patella terrea super ignem et agita ipsam donec conuertatur in colores cineris: postea aufer ab igne et dimittit in frigidari et repone. Et si vis eas ablue: sicut lauatur scoria auri et argenti: quorum modis dividetur infra: et illa est bona cerusa que est multum candida et partes eius sunt de se clare: et quando tangis eam digito inuenies partes eius lenes sine asperitate et quando tu frangis aliquantulum ex ea vngue tuo quod fragitur est sicut squama.

Modus lauandi plumbum.

Portet quod habeas mortarium et pistillum de plumbo: et proyicias in mortario parum aqua: et agita cum pistello diu donec aqua incipiatur denigrari et grossari: deinde colla ipsas per panum lineum: et fac hoc tercet amplius: et dimittit quod colatum est quousque descendat plumbum ad fundum vas: in quo ipsum collasti: et postea proyce aquam eius: et pone aliam aquam et laua ipsum: sicut lauatur scoria auri et argenti. et sepe quousque non remaneat in aqua pluma nigredo. Et fac trocicos: et repone.

Alius modus lauandi.

Unt qui accipiunt plumbum purum: et limant eum cum lima: et terunt eum cum aqua modica in vase: quod dicitur eorum lingua salaxa. et pistillum est de petra: et prolixiunt desuper ipsam aquam: et lauant ipsas in vase sicut dicti supra: et cum manu adunant: et quod egreditur de nigredine proyiciunt: et scias quod non debet lauari vna vice multum ne conuertatur in cerusam: sed expecta reparum: et reiterare aliam aquam et sinere quousque plumbum descendat in fundum vas: et proycre illam et iterum mittere aliam. Finaliter vero debet abyci tota aqua et fieri ex eo trocicos. Et causa quare non debet multuz exquisire ablue: est ne conuertatur in cerusam.

Modus qualiter lauatur scoria plumbi.

Cipe de scoria plumbi et tere ipsam bene: et pone aquam: et ablue: et proyce aquam semper: et iterum pone aliam: et fac ita tamdiu quod bene abluta sit: in fine vero expecta quod descendat scoria ad fundum vas: et abu ce aquam: et fac trocicos: et repone.

Modus adiustionis plumbi.

Ume laminas plumbas: et pone in olla fictili: et proyce super eas parum sulfuris radendo ipsas sulfur super eas: deinde accipe alias laminas plumbi: et pone super eas: et iterum proyde super eas de sulfure: et iterum alias laminas suppone et sulfur radet: et fac ita quousqueolla sit plena: deinde accede super eas ignem: et quoniam videris plumbum conuertatur in cineres: ita quod nihil remaneat de substantia plumbi: quoniam sit totum in cinere couerteretur: et quoniam erit ita: aufer ab igne: et dimittit in frigidari: et oportet quod ille qui hoc facit cooperiat faciem suam: nam odor multum nocet.

Modus aliis comburendi.

Cipe limaturam plumbi: et admisce cum ea de sulfure: et pone in ollam super ignem: et agita cum virga modo predicto.

nn 4

Liber

CItem aliis modus.
Lu accipiunt cerusam de plumbō loco sulfuris: et imponunt: verū quo vñ sūt hispāt de cōbustiōe eius ē: q̄ accipiunt plumbū: et ponut i furno aurificis: et sulfat cū folle donec p̄flet: et post radū sup eū sulfur donec obustū sit: et colligunt et reponunt: vel etiā sufflant sup ipsum sine aliquo sulfure quousq; aburū. Uerū tamē magn' laborē tñō pōt aburi nisi in magno tēpore: et cū difficultate. Accipe ergo ips; adustū: et laua ips; cū aq; dulci sic abluit id qd supra dietū ē in caplo de laminis et repone: et scias qñ erit bñ adustū sueret in colore litargiri.

Modus faciēdi es adustum.

Nxt Diascorides sunt q̄ faciūt es ystū ex clavis q̄ repiunt i nauī in hūc modū. Accipiunt sulfuris partē et salis tātūdē: et terūt vtrūq; sil: et ponut clavos i olla fictili cruda cuz sulfurē et sale: et gradat: ita q; vñ solarū faciūt de clavis et aliō ex puluere salis: et sulfurē: et tērū aliud ex clavis et aliud ex puluere. Et sic faciūt quousq; olla sit plena: et postea cooperiunt vas cū cooptorio terreo et ponut in fornace figuli: et dimittunt quousq; vas bñ coquatur: et auferunt: et reponunt. Et dixit q; alij radūt sup ipsum alumē iameni loco sulfuris. Et alij nullū isto: et ponut nisi q; aburū sat. Et alij aburū cū sulfurē solo: s; id fit nigz. Alij vero liniunt clavos cū sulfurē et alumē dissolutis i aceto: et adurūt in vase crudo. Et alij accipiunt clavos et ponut i vase creo: et pyciūt desup acetū et aburū et postq; adustū ē semel pyciūt desup acetū: et sic faciūt ter et reponunt. Alij vero sic aburū es: accipiunt n. limaturā eris rubei: et ponut su p; et ea octauā pte sui de sulfurē: et ligat in pecia: et liniunt vel luitāt cū argilla: et sinūt siccari: et postea sepeliunt in igne fco ex stercoib; aſaliū duob; dieb; q; erit adustus: et istud est mirabile es adustū: qd me docuit gdā vir bonū et fidelis: et meli es ystū, oib; ē id qd apportat de babylonia: et postea id qd venit de cypro: qd declinat ad nigredinē et ruborē.

Ablutio eius.

Ed qui volunt eū et abluerenterant eū in aq; dulci s; modū illuz quo lauat cerusa mutando aquoz ter in die donec nihil remaneat putredinis.

Modus lauandi scoriam eris.

Loriāteris lauāt eodē mo: et virtū ei; ē sic virtus ilius. Uerū tamē scoriam minoris virtutis est.

CModus lauandi batiturā eris: et illa que cadit ab in cude quando maleatur es.

Igit Diascorides sume batiturā eris: et purga ex ea lib. u. et pōe in vase qd dī salaya. Et ē mortariū et pōe sup ea aquā clarā dulcē et misce bñ donec squāme decēdat in fundū vasis: et ascēdat putredo natās in aq; et pycce aquam: et aufer qd est clarificatus: et pone lib. i. t. s. aque pluialis: et itez misce in salaya cū manu. Et qñ videris cā leuem pycce aquā paulatim quousq; remaneat: et. ix. et laua itez lauatione forti: et postea cōprime squāmas illas appodiādo parietibus vasis ut exp̄matur ab eis aqua. Et tunc accipe aquā illā: et pone ipsam in vase eris rubei: q; ista aq; est corp; squāmarū: et subtilitas eaꝝ: et eaꝝ virtus qua debemus vti in medicinis oculoz. Illud vero qd remaneat habet modicā virtutez: et oportet q̄ lauetur alia vice: et q̄ misceat bene quousq; nihil remaneat illius lenis. Et postea coopi residiū cū pāno: et dimitte duob; dieb; ita q; nō omoueat: et pō duos dies clarificabis et repōe i vase stricti aurifici: et alij lauāt folia alij florē eris: sic scoriam et reponūt.

CModus comburēdi scoriam: et abluerendi ipsam et eligē di bonam ex ea.

Otanduz ē p̄ scoriam quorūcūng metalloz noīat arabice clīmia. Et modus cōbustionis eius ē p̄ po nas sup ignē de prunis: donec calefiat et faciat ebullitiones filez yesicis sicut facit scoriam ferrī: et tūc extiguas ea i estā:

te in vino: et Geget vñ ei; in scabie oculoꝝ: opz ut extignat ēa in aceto. Alij vero accipiunt scoriam cōbusta in hūc modū quē ego narro. Terūt ipsaz in vino et ponut ēa in olla fcā ex argilla: et cōburūt alia vice quousq; frāgatur in modū folioꝝ. Et postea terunt itez et cōburūt alia vice. Et tertio donec vertāt in cinerez et nibil remaneat grossicie et istud est quo vtuntur quidam loco thucie.

CDoctrina qualiter aduritur scoriam argēti et auri ex libro almeiamir quibus vtimur in collirīs.

Escipe de scoriam cabrusie q̄tū vis: et tere ipsaz grosso mō. Et ɔfice cū melle ipsaz et pone ipsaz in vale fictili nouo et oppilla orificiū eius et lini cū argillā: et facias foramē in summitate cooptoriū per qd sumū exalat. Et pōne vas in medio ignis ex carbonib; qñ ergo ɔcipit scoriam cōburi spicē sumū qui egredit̄ ex foramē: si declinat ad nigredinē dimittas adhuc sup ignē: s; qñ videris ipm declinare ad albedinez aufer ab igne: et extrahe scoriam a vase et pycce sup ipsaz de bono vino q̄tūtate q̄ extignat: et dimicte refrigerari: et tere et vtere. **C**Ablutio eius.

Ed ei; ablutio est: vt terat in aq; et pyciat illa aq; s; itez ponaꝝ sup ipsaz alia aq; Et fiat hoc sepe tam dñi q; nō appareat sup aquā aliqd putredinis. Deinde collige: siccā: et refria. Et melior spēz ei; ē cabrusie. deinde q; hz colorē celestē: et itus albū: et hz venas filez lapidi. Alij vo sue spēs sūt nō bone. q; nō valēt nisi i vnguētis.

CModus preparandi chathimiam: et abluendi et conficiendi eam: et scientia electionis eius.

Athimia ē thūcia: q̄ vocat arabice sapharie q̄ querit eramū rubēū i glaucū: et ipsa gdē ē thūcia i potētia. Et qñ fit ex ea auricalchū ascēdit sumū eius et adheret parietib; fornacis: et colligi et quertit tūc in thūcia i effectu. Et hec ē illa q̄ ē bona ad pparādū et ablūdū. Et thūcia gdez est lapis q̄ egredit̄ ex minera p̄pē i albirā cinitatez hypanic. et illa q̄ ex ea grauis est mediocriter: et clinat ad rubedinez paulati: vel ad glaucinede: est melior speciesz ei;. Et q̄ est mūda a lapidibus sue minere: et ē species clīmic fm opinionez Dyascoridis. Et oīs scoriam de corpore maleabilit̄: sic est aurū et argentū: es vel plūbū: seu feruz. Et alie multe species: talū lapides mīlti: sic marchallata sunt oīs fm opinionez Dyascoridis. Ueruntū id qd verificatū ē apud nos ex exp̄tiā et ope hmōi lōgo tpe i ablūtio isti thūcie: et pparatiōe ei; i medicinis oculoz ē vt accipias de isto lapide: sic egredit̄ oī minera terre ex eo ē dī clinās rubedini et glaucinedi. sic dixi q̄ ē mundū a lapidib; sue minere: et frāge frustati. Et pone i fornace aurificis cā multis carbonib; et suffla cū folle: et pone desup alios carbones: et suffla quousq; calefiat lapides: et ascēdat sumū ei; ab igne: tūc ergo accipe illos cādētes cū forspice: et extigue in aq; pluiali vel dulci. Et q̄ vult vti ea i scabie oculoꝝ: et vult q; ei; friditas et stipticitas sit amplior: oī q̄ extignat ē i faceto vel in aq; granatoꝝ: vli; i ðcoctiōe sumach: et ille q̄ vult vt sit magis penetrās i subtilior: oī q̄ extignat ēa i vlo yl; sapo. Et iste ē modū coctiōis eius.

CModus ablutionis eius.

Ld; vo ablutiōis ē q̄ accipias chathimiam: et teras grossō mō: ne terant̄ p̄res q̄ sūt i ea ex lapideis vēris. Deinde liga eā i pāno grossō ex lino: et pone co rā te parassidē magnā cū aq; dulci: et submergas peciā illā i quā ligasti thūcia i aq; et frīca manib; et iunge cū aq; illā se pe et diligenter dōce dissoluāt qd ē subtile ex ea: et egredia qd egressus est oī pecia i passide alia: et frīces itez pānū in aq; alia clara: et hoc fac quousq; tota terreitas thūcie excolet̄ a pāno: vltio pycce qd remanet ex lapidib; i pecia. Deinde misce aquā q̄ ē i passide cū thūcia: et pycce aquā illā cū subtilli illo terre: et illa pīguedie q̄ natq; sup aquā p̄ agita